
Všeobecne záväzné nariadenie obce Kláštor pod Znievom č. 1/2019 o výške príspevku  
na čiastočnú úhradu nákladov škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce 

Kláštor pod Znievom 
 

 

Obecné zastupiteľstvo v Kláštore pod Znievom v zmysle § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa § 28 ods. 5, § 114 ods. 6, § 140 
ods. 9 a ods. 10 zákona SNR č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších zmien a doplnkov 
  

sa uznieslo na vydaní tohto 
 

všeobecne záväzného nariadenia Obce Kláštor pod Znievom 

o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Kláštor pod Znievom 

 

§ 1 
Účel nariadenia 

 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia ( ďalej len „VZN“ ) je určiť výšku 
a podmienky uhrádzania príspevkov, ktoré uhrádza dospelá osoba alebo zákonný 
zástupca dieťaťa alebo žiaka na  čiastočnú úhradu nákladov škôl a školských zariadení 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Kláštor pod Znievom. 

2. Obec Kláštor pod Znievom ( ďalej len „obec“ ) určuje výšku týchto príspevkov: 

a)  príspevok na čiastočnú úhradu nákladov materskej školy 

b)  príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí 

c)  príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 
                                      
 

§ 2 
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov materskej školy 

 

1. Obec Kláštor pod Znievom v súlade s ustanovením § 28 ods. 5 školského zákona 

určuje výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu výdavkov za pobyt dieťaťa 

takto: 

            Materská škola,                         10 €    

2. Táto suma v súlade s § 28 ods. 6 školského zákona neprevyšuje 15 % sumy 

životného minima pre  jedno nezaopatrené dieťa podľa ustanovenia § 2 písm. c) 

zákona č. 601/2003 Z. z. o životnom      minime a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov a Opatrenia MPSVaR o úprave súm životného 

minima na dané obdobie. 

3. Príspevok sa uhrádza vopred do desiateho dňa v kalendárnom mesiaci. 

 



§ 3 
Neuhrádzanie príspevku 

 
1. Obec rozhodne o neuhrádzaní príspevku za dieťa v zmysle § 28 ods. 7 písm. a) školského 
zákona po predložení :  
a) dokladu o trvaní choroby viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní  
b) preukázateľným spôsobom doložených rodinných dôvodov,  
 
 

§ 4 
Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov spojených s činnosťou školského klubu detí  

 
1. Obec Kláštor pod Znievom v súlade s ustanovením § 114 ods. 6 školského zákona 

určuje výšku mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov spojených s 
činnosťou školského klubu detí zriadeného Obcou Kláštor pod Znievom takto:  

          Školský klub detí pri Základnej škole Františka Hrušovského      10  €     

2. Táto suma v súlade s § 28 ods. 6 školského zákona neprevyšuje 15 % sumy 
životného minima pre  jedno nezaopatrené dieťa podľa ustanovenia § 2 písm. c) 
zákona č. 601/2003 Z. z. o životnom      minime a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov a Opatrenia MPSVaR o úprave súm životného 
minima na dané obdobie. 

3. Príspevok sa uhrádza vopred do desiateho dňa v kalendárnom mesiaci. 

 
§ 5 

Príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 

 

1. Stravník (dieťa, žiak alebo dospelá osoba) stravujúci sa v školskej jedálni zriadenej obcou 
Kláštor pod Znievom uhrádza príspevok na čiastočnú úhradu nákladov v školskej jedálni 
vo výške nákladov na nákup potravín na jedno jedlo, ktorý sa stanovuje ako predajná 
cena podľa druhu jedla a vekových kategórií a čiastočných režijných nákladov, ktoré 
určuje obec nasledovne: 

 

Veková skupina 
stravníkov 

D
e

s
ia

ta
 

O
b

e
d
 

O
lo

v
ra

n
t Nákup 

potraví
n 

Čiastoč
né 
režijné 
náklady 

Stravný 
lístok 
celkom 
 

Dotácia 
na 
stravu 

Úhrada 
zákonnéh
o 
zástupcu 
/stravníka
/ 

stravník MŠ 
(2-5 rokov) 

0,38 0,90 0,26 1,54 0,00 1,54 0,- 1,54 

stravník MŠ  
(2-5 rokov) 
-hmotná núdza 

0,38 0,90 0,26 1,54 0,00 1,54 1,20 0,34 

stravník MŠ  
(5 -6 rokov) 
 - predškolák 

0,38 0,90 0,26 1,54 0,00 1,54 1,20 0,34 

Stravník MŠ 
diétne strav. 
(2-5 rokov) 

0,46  1,08 0,31 1,85 0,00 1,85 0,- 1,85 



stravník MŠ  
diétne strav. 
(2-5 rokov) 
-hmotná núdza 

0,46  1,08 0,31 1,85 0,00 1,85 1,20 0,65 

stravník MŠ  
diétne strav. 
(5 -6 rokov) 
 - predškolák 

0,46  1,08 0,31 1,85 0,00 1,85 1,20 0,65 

stravník ZŠ 
 I. stupeň 

 1,21  1,21 0,15 1,36 1,20 0,16 

stravník ZŠ  
II. stupeň 

 1,30  1,30 0,15 1,45 1,20 0,25 

stravník  ZŠ 
diétne strav. 
I.st. 

 1,46  1,46 0,15 1,61 1,20 0,41 

stravník  ZŠ 
diétne strav. 
II.st. 

 1,56  1,56 0,15 1,71 1,20 0,51 

Dospelý 
stravník 
zamestnanec 

 1,41  1,41 1,50 2,91 0 podľa ZP 

Dospelý 
stravník 
dôchodca 

 1,41  1,41 1,50 2,91 0 2,48 

Dospelý 
stravník iný 

 1,41  1,41 1,50 2,91 0 2,91 

 
2. Poplatok na čiastočnú úhradu režijných nákladov je určený nasledovne:  

- deti MŠ: 0,00 € 
- žiaci ZŠ: 0,15 € 
- dospelí stravníci: 1,50 € 

- deti MŠ iný zriaďovateľ: náklady na obed podľa tabuľky plus réžia 1,50 € 

3. Úhrada zákonného zástupcu dieťaťa materskej školy, ktoré je mladšie, ako posledný 
ročník pred plnením povinnej školskej dochádzky a žiaka základnej školy za poskytnuté 
stravovanie v zariadení školského stravovania sa znižuje o poskytnutú dotáciu 
k stravovacím návykom o 1,20 € za každý deň, v ktorom sa dieťa/žiak zúčastní výchovno-
vzdelávacieho procesu v škole a odoberie stravu. 

4. V prípade neprítomnosti dieťaťa/žiaka v škole je povinnosťou zákonného  zástupcu 
odhlásiť dieťa zo stravy deň vopred on-line na www.strava.cz, telefonicky alebo osobne 
do 14.00 hod. V prípade ochorenia dieťaťa žiaka najneskôr do 7.00 hod. v danom 
stravovacom dni.  

5. Za neodhlásenú stravu sa dotácia k stravovacím návykom neposkytuje, zákonný zástupca 
je povinný za včas neodhlásenú stravu uhradiť príspevok na nákup potravín a čiastočné 
režijné náklady (resp. uhradiť príspevok za stravné v plnej výške). 

6. Zákonný zástupca dieťaťa materskej školy, ktoré je mladšie, ako posledný ročník pred 
plnením povinnej školskej dochádzky a dospelý stravník, uhrádza príspevok najneskôr do 
25.dňa v mesiaci, ktorý predchádza mesiacu, v ktorom odoberá stravu prevodom na účet 
alebo poštovou poukážkou.  

7. Zákonný zástupca dieťaťa/žiaka, ktorému je poskytovaná dotácia k stravovacím návykom 
uhrádza príspevok polročne, najneskôr do 05.septembra a do 25.januára na účet alebo 
poštovou poukážkou.  



8. Ak dieťa posledného ročníka materskej školy / žiak základnej školy, u ktorého podľa 
posúdenia ošetrujúceho lekára zdravotný stav vyžaduje osobitné stravovanie a 
neodobralo stravu z dôvodu, že zriaďovateľ nezabezpečil diétne jedlo, poskytnutú dotáciu 
na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa vyplatí zriaďovateľ zákonnému 
zástupcovi dieťaťa prostredníctvom materskej / základnej školy.  

9. Dospelá osoba (stravník) uhrádza za jedno hlavné jedlo poplatok, ktorý sa skladá z 
príspevku vo výške nákladov na nákup potravín podľa vekovej kategórie 15 – 18/19 
ročných a režijných nákladov. Úhrada za jedno hlavné jedlo za dospelú osobu – 
zamestnanca školy a dôchodcu s príspevkom obce sa realizuje podľa osobitného 
predpisu. 

 

§ 6 
Záverečné ustanovenia 

 
1. Obecné zastupiteľstvo v Kláštore pod Znievom schválilo toto VZN uznesením č. 5/6/19   
dňa 26.6.2019 a nadobúda účinnosť 1.9.2019. 

2. Nadobudnutím účinnosti tohto nariadenia sa ruší Všeobecne záväzné nariadenie obce 
Kláštor pod Znievom č. 6/2018 o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov škôl 
a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Kláštor pod Znievom.  

 
  

 
 

                                                  Mgr. Erika Cintulová  
                                                starosta obce 

 


